Дело № 1-952/2023

25RS0029-01-2023-006650-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 08 ноября 2023 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г.А., при секретаре - Шевченко М.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Петрухина А.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Благодеровой И.В, представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, не судимого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГ в период с 13.00 часов до 13 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 102 метрах в южном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, обнаружил два куста дикорастущей конопли, с которых в этот же день в период с 14 часов 30 минут до 16.00 часов оборвал части веток, листья и макушки. Путем замачивания последних органическим растворителем в металлической посуде, последующего отжима и выпаривания, ФИО1 незаконно, без цели сбыта изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 5,60 г, т. е. в крупном размере, и для удобства хранения поместил в 12 свертков, один из которых употребил путем курения, а оставшиеся 11 свертков с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 5,60 г, т. е. в крупном размере поместил в пустую пачку из- под сигарет марки «LM» красного цвета и незаконно, без цели сбыта хранил в контейнере XXXX, расположенном на территории ООО «Дружба» по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, с 16.00 часов ДД.ММ.ГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, когда указанное наркотическое средство было обнаружено в контейнере XXXX, расположенном на территории ООО «Дружба» по адресу: г. Уссурийск XXXX, и изъято у него из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что он работает грузчиком на базе «Дружба», расположенной по XXXX г. Уссурийске. ДД.ММ.ГГ он возвращался с работы и возле дороги увидел два куста дикорастущей конопли, из которой решил изготовить наркотическое средство для личного употребления. Для этого он купил на базе ацетон, нашел металлическую миску, замочил верхушки и листья конопли в растворителе, затем выпарил на огне, т. е. изготовил наркотическое средство масло каннабиса для личного употребления. Полученное гашишное масло он разложил в 12 свертков и поместил в пачку из-под сигарет «LM» и отнес в контейнер XXXX, расположенный на территории базы «Дружба». ДД.ММ.ГГ в обеденное время он употребил 1 сверток наркотического средства путем курения, а оставшуюся часть, то есть 11 свертков, продолжил хранить в данном контейнере. ДД.ММ.ГГ в обеденное время в контейнер зашли сотрудники полиции и задали ему вопрос о наличии запрещенных средств. Он испугался и ответил отрицательно. Когда сотрудники полиции второй раз спросили, имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, он пояснил, что в пачке из-под сигарет находятся 11 свертков с наркотическим средством маслом каннабиса для личного употребления. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ ФИО1 в присутствии защитника Благодеровой И.В. указал на участок местности, имеющий географические координаты 43.846088 северной широты, 131.939079 восточной долготы, расположенный в 102 метрах в южном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске, где ДД.ММ.ГГ он обнаружил кусты дикорастущей конопли, из которой для личного употребления изготовил наркотическое средство масло каннабиса. Также ФИО1 указал на контейнер XXXX, расположенный на базе «Дружба» по XXXX г. Уссурийске, в котором он хранил наркотическое средство масло каннабиса в 11 свертках в пачке из-под сигарет марки «LM» до ДД.ММ.ГГ, то есть до изъятия сотрудниками полиции (л. д. 112-119).

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему деянии, его виновность установлена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО5, старшего инспектора ООС ОБ ППСП ОМВД России по г. Уссурийск, ДД.ММ.ГГ около 13 часов он совместно с ФИО2 и ФИО3 нес службу по охране общественного порядка. В районе дома XXXX в г. Уссурийске к ним обратился гражданин, который пожелал остаться неизвестным, и пояснил, что на территории базы «Дружба», расположенной по XXXX, в контейнере зеленого цвета XXXX, расположенного параллельно XXXX в г. Уссурийске, находится гражданин, у которого при себе либо в контейнере могут находиться наркотические средства. С целью проверки данной информации примерно в 13 часов 10 минут они подошли к контейнеру, дверь открыл мужчина, который представился ФИО1. На вопрос, имеются ли при нем либо в контейнере запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы, в том числе наркотические средства, Семьянинов ответил отрицательно. После того, как он сообщил ФИО1 о досмотре, которому тот будет подвергнут, Семьянинов занервничал и потянулся к пачке из-под сигарет, которая лежала на столе. Движение ФИО1 было блокировано, и ФИО1 повторно был задан вопрос о наличии при нём либо в контейнере запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических. Семьянинов пояснил, что на столе лежит пачка из-под сигарет «LM», внутри которой находятся примерно 10 полимерных свертков с наркотическим средством маслом каннабиса. После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа (л. д. 66-68).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГ около 15 часов 30 минут он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Вместе с сотрудником полиции и вторым понятым они проследовали к контейнеру XXXX, расположенному на территории базы «Дружба» по XXXX в г. Уссурийске. Около контейнера находился мужчина, который представился ФИО1. В ходе осмотра контейнера на столе была обнаружена пачка из-под сигарет «LM», в которой находились 11 полимерных свертков с веществом со специфическим запахом. Семьянинов пояснил, что в данных полимерных свертках находится наркотическое средство масло каннабиса, которое принадлежит ему для личного употребления. Указанная пачка из–под сигарет с веществом была изъята, упакована, опечатана. Сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и подписали его (л. д. 75-77).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ на участке местности, расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, расположен зеленый контейнер под номером 8. С правой стороны от входа в в контейнер находится стол, на котором лежит пачка из-под сигарет «LM». В пачке обнаружены 11 полимерных свертков с веществом, похожим на наркотическое. Участвующий при осмотре Семьянинов пояснил, что 11 полимерных свертков с наркотическим средством маслом каннабиса принадлежат ему для личного употребления. Пачка из–под сигарет с 11 свертками с наркотическим средством изъята, упакована, опечатана (л. д. 21-24).

По заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Уссурийск XXXX контейнере XXXX является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляла 4,80 грамма. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании XXXXис от ДД.ММ.ГГ) постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляла 5,60 грамма. 

На поверхностях ватного диска со смывами с рук ФИО1 и контрольного ватного диска, изъятых ДД.ММ.ГГ, следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола отсутствуют (л. д. 46-49).

Стеклянная банка с вязким маслянистым веществом темно–зеленого цвета со специфическим запахом, пачка красного цвета из-под сигарет «LM», полимерный пакет с застежкой «гриппер», внутри которого находятся фрагменты полимерных свертков темно-зеленого цвета, два ватных диска осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (л. 

<

...>).

Согласно акту медицинского освидетельствования XXXX на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГ у ФИО1 установлено состояние опьянения (л. д. 38).

Таким образом, показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах незаконного изготовления и хранения им наркотического средства без цели сбыта согласуются с показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, заключением эксперта, протоколом осмотра наркотического средства, обнаруженного в ходе осмотра места происшествия, а также с протоколом проверки показаний ФИО1 на месте. 

У суда нет оснований подвергать сомнению показания подсудимого в той части, что наркотическое средство ФИО1 изготовил и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Вид и количество наркотического средства, обнаруженного в ходе осмотра места происшествия, установлен заключением эксперта. Выводы эксперта являются мотивированными, научно-обоснованными и сомнений у суда не вызывают. Крупный размер наркотического средства установлен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Обстоятельства, подлежащие доказыванию, в том числе касающиеся события преступления, судом установлены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также обстоятельства, которые в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

Изучением личности подсудимого установлено:

ФИО1 на учете у врача нарколога диспансерного психиатрического отделения ГБУЗ «КПБ XXXX» не состоит, состоит в группе «Наблюдение», доставлялся на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГ, в биологической жидкости обнаружены каннабиноиды, установлено состояние опьянения.

ФИО1 на диспансерном учете у врача психиатра диспансерного психиатрического отделения ГБУЗ «КПБ XXXX» г. Уссурийска не состоит. Во время службы в армии в 1997 году находился на обследовании в госпитале, после чего был комиссован по ст. 20-б, выставлен диагноз: «XXXX». Однократно, в 2010 году обращался в диспансерное психиатрическое отделение по вопросу трудоустройства, диагноз: «XXXX».

По месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями характеризуется положительно, по месту работы ИП ФИО4 характеризуется положительно.

По заключению комплексной нарколого–психиатрической экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов, средняя стадия зависимости, активное употребление. ФИО1 нуждается в лечении и медико- социальной реабилитации у нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством явку ФИО1 с повинной, поскольку по смыслу закона под явкой с повинной понимается добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкое, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи Уголовного кодекса РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, сведений о личности виновного оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Также судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд с учетом данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, в соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условного осуждения, что, по мнению суда, послужит его исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, материального положения виновного, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства и один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), пачку из-под сигарет, полимерный пакет с фрагментами полимерных свертков, два ватных диска, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его законные права и интересы, вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Г.А. Лазарева